

	روزنه	

ادعای‌المیادین دربارهٔتوافقات جدید دروین توافق‌های جدید ایران، آمریکا و بریتانیا

● **شرق**:
المیادین شب گذشته به نقل از منابع آگاه خبر داد، ایران و آمریکا و همچنین ایران و بریتانیا بر سر تبادل زندانی و نیز آزادکردن پول‌های بلوکه‌شده و تسویه بدهی به ایران به توافق‌هایی رسیده‌اند.
دقایقی بعد اما الجزیره گزارش داد، ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، گزارش‌ها در این باره را تکذیب کرده است. این رسانه اما به نقل از وزیر خارجه بریتانیا نوشتت کنشورش به دنبال حل مشکل بدهی با ایران است.

طبق گزارش المیادین، آمریکا چهار شهروند ایرانی را که در ایالات متحده بازداشت هستند، تحویل ایران خواهد داد. در مقابل ایران چهار شهروند آمریکا را که در ایران زندانی هستند، تحویل ایالات متحده خواهد داد. در کنار این توافق، ایالات متحده همچنین پذیرفته است که ممانعت از دسترسی تهران به هفت میلیارد دلار پول ایران را متوقف کند. این هفت میلیارد دلار از جمله بچعات سیاست‌های تحریمی آمریکا و پولی بود که با فشار آمریکا و در نتیجه تحریم‌ها و تهدیدهای واشنگتن علیه کشورهای دیگر، از دسترس ایران خارج مانده‌اند و حالا با این توافق، ایران خواهد توانست منابع خود را تحویل بگیرد. از سوی دیگر المیادین مدعی است توافق‌های مشابهی بین ایران و بریتانیا نیز انجام شده است. به گفته این رسانه، ایران زانین زاغری‌رتکلیف

را به بریتانیا تحویل خواهد داد. زاغری، شهروند ایرانی‌بریتانیایی است که از سال ۱۳۹۵ به اتهام جاسوسی در ایران بازداشت و زندانی بوده است. او البته اسفند سال گذشته با پایان دوران محکومیت حکم اول خود آزاد شد اما در دادگاهی بار دیگر محکوم شد تا به زندان برود.
گفت‌وگو و چالش بین ایران و بریتانیا بر سر پرونده زاغری مدت‌ها ادامه‌دار بود اما طبق این گزارش، توافق حاصل شده است و ایران زاغری را که هنوز مدت محکومیت حکم جدید خود را نگذرانده است، تحویل بریتانیا خواهد داد. در توافق دیگر ایران- بریتانیا، ۴۰۰ میلیون پوند، بدهی لندن به تهران تسویه خواهد شد.
ایران پیش از انقلاب اسلامی و در سال ۱۳۵۰ قرارداد خرید هزارو ۵۰۰ دستگاه تانک چیفتن و خودروی زرهی را با بریتانیا بست، اما این تانک‌ها هرگز تحویل داده نشد. شرکت دولتی خدمات نظامی بین‌المللی بریتانیا با ام‌اس‌آی مسئول فروش و صادرات سلاح این کشور به کشورهای دیگر است و ۹۹ درصد سهام این شرکت در اختیار وزارت دفاع بریتانیاست بنابراین وزارت دفاع و دولت بریتانیا در این زمینه اختیار تصمیم‌گیری دارند. پس از سال‌ها پیگیری، گفت‌وگو و چالش بر سر این پرونده، شهروبر سال گذشته، بن والاس، وزیر دفاع بریتانیا برای اولین بار به این بدهی اذعان کرد و گفت دولت بریتانیا فعالتانه به دنبال راه‌حلی قانونی برای پرداخت بدهی خود به ایران است.

والاس در نامه خود نوشته است: «در پیوند با شرکت‌های ام‌اس‌و اختلافات حقوقی (با ایران) بر سر مبلغ (بدهی) واریزنشده، دولت اذعان می‌کند که این بدهی باید پرداخت شود و همچنان در جست‌وجوی هر راه قانونی برای پرداخت آن از راه قانونی است.»
والاس این موضوع را البته در نامه به وکیل زاغری عنوان کرد و گفت حل این مشکل می‌تواند به حل مشکل زاغری کمک کند.
یک مشکل بر سر راه تسویه این مبلغ در ماه‌های گذشته البته وجود تحریم‌های گسترده ایالات متحده بود که مانع از هر گونه تبادل مالی با ایران می‌شد.

با انتشار این خبر از سوی المیادین و تکذیب آن از سوی مقام آمریکایی به نظر می‌رسد، چنانکه در روزهای گذشته مطرح شده است، گفت‌وگوها در وین در سطح تعیین صنادیق و اقداماتی که از سوی دو طرف باید انجام شود در جریان است و باز همان‌طور که مقامات کشورهای در حال مذاکره در وین گفته‌اند، چالش‌ها در مسیر توافق همچنان ادامه دارد. می‌توان گمانه‌زنی کرد که آنچه المیادین ادعا کرده است موضوع صحبت‌های دیروز وین بوده، اما تا قطعی شدن اقدامات متقابل بین طرف‌های مذاکره‌کننده، هنوز زمان باقی است.

سیاست

رهب معظم انقلاب اسلامی در سخنرانی زنده و تلویزیونی:

سیاست خارجی هیچ جای دنیا در وزارت تعیین نمی‌شود



افزودند: درک این جایگاه والا و تعیین‌کننده باید به فرهنگ عمومی تبدیل شود که رسانه‌ها، دستگاه‌های تبلیغاتی و آموزش و پرورش در این عرصه مسئولیت سنگینی دارند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، کشودن گره‌های معیشتی معلمان را مهم خواندند و با اشاره به مسئولیت دولت و مجلس در این زمینه، از تلاش بی‌دریغ معلمان برای ادامه آموزش در دوران کرونا و همراهی خانواده‌ها به‌خصوص مادران صمیمانه تشکر کردند. رهبر انقلاب اسلامی بخش دیگری از سخنان‌شان را به مناسبت روز کارگر، به موضوع نشان و جایگاه کارگر و لزوم حمایت همه‌جانبه از این قشر زحمتکش و تأثیرگذار و همچنین نقش کارگران در پیشرفت اقتصادی و استقلال کشور اختصاص دادند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به جایگاه والای کارگر در اسلام و بوسه پیامبر بر دستان کارگر اشاره کردند و گفتند: در یک اقتصاد مستقل و تولیدمحور، کارگر ستون اصلی است و این نقش تأثیرگذار کارگران باید با کمک دستگاه‌های تبلیغاتی و رسانه‌ها به فرهنگ عمومی تبدیل شود. ایشان افزودند: از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی بدخواهان و بیگانگان تلاش کردند تا جامعه کارگری را در مقابل نظام قرار دهند اما کارگران چنانچه در کنار نظام ایستادند که نمونه بارز آن دوران دفاع مقدس است. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به شعار سال و موضوع پشتیبانی از تولید، خاطرنشان کردند: یکی از انواع پشتیبانی از تولید، در نهایت زمینه‌ساز آبرو، اقتدار و استقلال کشور خواهد بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه حمایت از کارگر فقط افزایش پایه حقوقی متناسب با افزایش تورم نیست، افزودند: ارتقای سطح مهارت آموزی و تخصص کارگران، توجه به بیمه و بهداشت و درمان آنان، امنیت شغلی، برنامه‌ریزی برای مسکن کارگران و ایجاد روابط عادلانه میان کارگر، کارآفرین و دولت ابعاد دیگر موضوع حمایت از کارگر است. ایشان برنامه‌ریزی صحیح برای ایجاد اشتغال و پیگیری دقیق و منضبط آن و همچنین استفاده از ظرفیت بخش خصوصی برای ایجاد اشتغال را کمک بزرگ به پیشرفت اقتصادی کشور خواندند و گفتند: ایجاد اشتغال علاوه بر برکات اقتصادی، برکات اجتماعی و سیاسی هم دارد زیرا در جامعه به‌ویژه در نسل جوان، زمینه‌ساز نشاط و تحرک و سرزندگی و منابع از شکل‌گیری بسیاری از آسیب‌های اجتماعی و حتی امنیتی است. ایشان با اشاره به ابعاد چندجانبه ایجاد اشتغال در جامعه، یکی از برنامه‌های مهم و مورد انتظار از دولت‌ها را برنامه ایجاد اشتغال دانستند و با بیانی هشدارآمیز خاطرنشان کردند: افرادی که به علت منافع شخصی خود و برای استفاده از زمین و ارزش‌افزوده آن، کارخانه‌ها را به تعطیلی می‌کشانند، بدانند که مرتکب کار باطل و حرام شده‌اند و این کار، خیانت به مردم و کارگران و استقلال و اقتصاد کشور و مرتبه به تولید ملی است. رهبر انقلاب اسلامی دستگاه‌های مسئول به‌ویژه وزارت‌های صمت و وزارت جهاد کشاورزی را به نقش آفرینی جدی برای مقابله با این پدیده و برخورد با این افراد توصیه مؤکد کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به نظر کارشناسان اقتصادی مبنی بر لزوم فعال‌شدن کارگاه‌های کوچک و متوسط در کنار کارگاه‌های بزرگ، افزودند: گسترش این کارگاه‌ها علاوه بر ایجاد اشتغال

زمینه‌ساز تولید ثروت برای عموم مردم به‌ویژه طبقات ضعیف و متوسط است. ایشان خاطرنشان کردند: بهترین روش برای خنثی‌کردن تحریم‌ها تلاش واقعی و غیرشعاری برای تقویت تولید ملی است که دشمن را از ادامه تحریم مایوس خواهد کرد و در نتیجه تحریم‌ها برطرف می‌شوند. رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری از سخنان‌شان، انتخابات را به معنی واقعی کلمه فرصت مهم و بی‌بندوباری برای استحکام پایه‌های اقتدار و امنیت کشور خواندند و گفتند: عده‌ای با خدشه واردکردن در اصل انتخابات یا در عملکرد دست‌اندرکاران اعم از شورای نگهبان یا دستگاه‌های دیگر موجب دلسردی مردم می‌شوند که این کار غلط است. ایشان افزودند: در جمهوری اسلامی همه انتخابات‌ها سالم برگزار شده است. ممکن است تخلفات کوچکی روی داده باشد اما در نتیجه انتخابات هیچ تأثیری نداشته و همواره انتخابات در جمهوری اسلامی همراه با امانت بوده است. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: البته برخی‌ها هنگامی که نتیجه مورد نظر آنها در انتخابات حاصل می‌شود، آن انتخابات را سالم می‌خوانند اما اگر نتیجه مورد نظر آنها به‌دست نیاید یا برگزارکنندگان را منتهم می‌کنند یا همانند سال ۸۸ اغتشاش به‌پا می‌کنند که آن منتهم‌کردن‌ها بی‌انصافی است و اغتشاش به‌راه‌انداختن جرم است. ایشان در یک توصیه مهم به افرادی که وارد عرصه انتخابات می‌شوند، گفتند: این افراد از سخنان و وعده‌های فریبده و بدون پشتوانه فکری و بدون درنظرگرفتن امکانات و یا بدون اطلاع از آنها حتماً پرهیز کنند. رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: کسانی که وارد عرصه انتخابات می‌شوند باید یک برنامه واقعی ارائه دهند به‌گونه‌ای که کارشناسان یا شنیدن این برنامه، آن را تصدیق کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: البته برخی اوقات هم از برخی افراد حرف‌هایی صادر می‌شود که گویا قانون اساسی را قبول ندارند، در حالی که کسی که می‌خواهد وارد عرصه انتخابات شود باید معتقد به اسلام، قانون اساسی و رای مردم باشد لذا مطالبه جدی داریم که این موضوع رعایت شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین از اظهارات بعضی از مسئولان که در روزهای اخیر از رسانه‌های مخالف جمهوری اسلامی بخش شد و تکرار حرف‌های خصمانه دشمنان و آمریکا بود، ابراز تعجب و تأسف کردند و گفتند: آمریکایی‌ها سال‌هاست که از نفوذ معنوی ایران در منطقه و عوامل آن یعنی نیروی قدس و شبکه سلیمانی به‌شدت ناراحتند و اساساً سردار سلیمانی را به همین علت به شهادت رساندند، بنابراین نباید چیزی گفته شود که حرف آنها را تأیید کند.

رهبر انقلاب اسلامی افزودند: سیاست کشور از انواع برنامه‌های اقتصادی، نظامی، اجتماعی، علمی، فرهنگی و همچنین سیاست خارجی تشکیل شده که همه این بخش‌ها باید با هم به پیش برود و نفی هر یک از این بخش‌ها خطای بزرگی است که نباید از مسئولین کشور سر برزد. ایشان تأکید کردند: نیروی قدس بزرگترین عامل مؤثر جلوگیری از دیپلماسی فعالی در غرب آسیاست و زمینه‌ساز تحقق سیاست‌زمتمندانه جمهوری اسلامی شده است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به تمایل غربی‌ها برای بازگرداندن سیطره دوران غلغوت خود بر ایران، گفتند: بر همین اساس آنها از هرگونه تحرک دیپلماسی و گسترش روابط ایران با چین و روسیه و همچنین با همسایگان مخالفند و حتی در مواردی با فشار به مسئولان کشورهای همسایه را از سفر به ایران منع کرده‌اند که ما در مقابل این فشارها باید به شکل مستقل، پرتلاش و پرتوان عمل کنیم. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه سیاست خارجی در همه جای دنیا در مجامع بالادستی تعیین می‌شود و نه در وزارت امور خارجه، افزودند: وزارت امور خارجه در تعیین سیاست‌ها مشارکت دارد اما تصمیم‌گیر نیست بلکه مجری است. ایشان خاطرنشان کردند: در کشور ما نیز سیاست خارجی در شورای عالی امنیت ملی با حضور مسئولان تعیین می‌شود و وزارت امور خارجه باید با این مسئولان همکاری در آن اجرا کند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان با آرزوی توفیق الهی برای مسئولانی که قصد خدمت به میهن دارند، تأکید کردند: نباید جواری حرف زد که از آن برداشت قبول‌نداشتن سیاست‌های کشور شود و دشمنان از آن مطالب شاد شوند.

مجلس یازدهم به دنبال تحقیق وتفحص از هزینه‌کردهای نهاد ریاست جمهوری است

فرار رو به جلوی مجلس در ماجرای دست‌کاری بودجه

مبلغ ۲۰ میلیون ریالی به حساب هریک از طلبه‌های حوزه علمیه و از طرف جناب آقای حسن روحانی از محل کدام ردیف بودجه انجام شده است و مستند قانونی آن کدام است؟». در رابطه با موضوعات فرعی تحقیق وتفحص نیز آورده شده: «کدام‌یک از اشخاص حقیقی و حقوقی از نهاد ریاست جمهوری و شخص رئیس جمهور جناب آقای حسن روحانی مسلم‌بودن تخطی رئیس‌جمهور تأکید شده و گفته شده «رئیس‌جمهور در برابر مجلس مسئول اقدامات هیئت وزیران است. با توجه به اتفاقات پیش‌آمده در نهاد ریاست‌جمهوری، عدم رعایت قانون بودجه سالانه و عدم رعایت شمولیات و نقض قوانین توسط مسئولان نهاد ریاست‌جمهوری، با توجه به اصل مذکور، رئیس‌جمهور به وظیفه قانونی خود عمل نکرده است و نقض اصل ۱۱۴ قانون اساسی از سوی حسن روحانی آشکار و مسلم است.»
اینکه چرا ماجرای دست‌کاری جداول بودجه این‌چنین پیگیری نمی‌شود، جای بحثی مفصل دارد؛ اما اینکه در فرصت کم باقی‌مانده تا پایان دولت دوازدهم، قمری‌باش در چنین تحقیق وتفحصی رقم بخورد و به نتیجه برسد، رنگ و بوی سیاسی دارد. نمایندگان اولسورگرای مخالف دولت از ابتدای مجلس یازدهم جز حمله به روحانی تقریباً دغدغه خاصی نداشته‌اند و اکنون نیز هفته‌هاست در آرزوی رسیدن به پاستور، رفتارهای انتخاباتی بسیاری از خود بروز داده‌اند که ماجرای تحقیق وتفحص از نهاد ریاست‌جمهوری، فارغ از اهمیت موضوع، در راستای همین رفتارهای انتخاباتی ارزیابی شده است.

اصلی جزئیات این تحقیق وتفحص شامل چه مواردی است؟ موضوع

استحکام و نقض قوانین اساسی در دسترس نیست؛ اما به حساب هریک از طلبه‌های حوزه‌های علمیه بابت کمک هزینه افطار پرداخت شده است که با توجه به تعداد طلبه‌های حوزه‌های علمیه، کل مبلغ پرداخت‌شده به حساب تداخل در وظایف قانونی دستگاه‌های دولتی در صورتی که نیاز به تفسیر یا تغییر قانون نداشته باشد، تصمیم هیئت وزیران که به پیشنهاد رئیس‌جمهور اتخاذ می‌شود، لازم‌الاجراست. در پایان نیز متذکر شده است: «با توجه به مطالب فوق‌الذکر لازم و ضروری است که بررسی‌شده است که این پرداخت‌ها بر اساس کدام مستند قانونی انجام شده است؟»

وزیر امور خارجه کشورمان در واکنش به صحبت‌های روز گذشته مقام معظم رهبری درباره فایل منتشرشده از صحبت‌های وی، مطبلی را منتشرکرد. در بخشی از متن پست اینستاگرامی محمدجواد ظریف آمده است: «بیانات مشفقانه مقام معظم رهبری همچون همیشه برای من و همکارانم ختم کلام و نقطه پایانی برای بحث‌های کارشناسی است. به‌عنوان یک کارگزار و پژوهشگر روابط خارجی، همواره باور داشته‌ام برای قوام این مرز و بوم خدایی، سیاست خارجی باید موضوع وفای و انسجام ملی باشد و بالاترین سطح مدیریت و هدایت شود و بر اساس این پیروی از نظرات و تصمیمات

سیاست

شماره ۳۹۹۳ • ماه هجدهم

ادامه از صفحه اول

دگردیسی آمل

به نظر می‌رسد در ایران هرچه از زمان انقلاب فاصله گرفتیم، چولگی تمایل اشخاص از نوع دوم به نوع اول میل کرده است. در این حالت، به‌طور خودبیه‌خود تمایل به بروز رفتارهای نوع سوم هم کاهش می‌یابد. شاید بتوان تمایل درخور اعتنای جوانان برای اشتغال در مناصب عمومی (دولتی و غیر آن) را در این چارچوب بهتر فهم کرد. به‌طور طبیعی، در درآمدت هوش جمعی روندهای به‌صرفه‌را تشخیص داده و به آن تمایل بیشتری نشان می‌دهد که در دورترین لایه‌ها هم با دگردیسی تبدیل به خواسته‌ای ششبه درخواست زنبوردار می‌شود. فساد سازمان‌یافته را می‌توان بخشی از بیرون‌داد رفتار نوع اول در حالت رادیکال آن دانست که در بسیاری موارد علاوه بر اشخاص دسته اول، دسته سوم را هم درگیر و آورده می‌کند. به این ترتیب، برخورد مصداقی با فساد مسئله سال‌های اخیر که قانون بهبود فضای کسب‌وکار تصویب و اجرا شد، عملاً گشایش درخور توجهی در فضای کسب‌وکاردر بخش خصوصی حاصل نشده‌است. یکی از دلایل این است که جریان قانون حتی اگر منافع کوچکی از اجرای آن داشته باشند، از اجراشستد. این زیان محسوس نمی‌بینند. بنابراین، راهکار اول، نظام رگولاتوری از نوعی است که در آن نهادهایی با مشارکت بخش خصوصی و عمومی در هر رشته فعالیت اقتصادی تشکیل می‌شوند و نقش آفرین اصلی در طراحی و اصلاح قوانین و مقررات هستند (کشور انگلیس در این زمینه تجربه موفق داشته است). در این صورت، با تلفیق بازگیران نوع اول و سوم، شراکت در منافع و مضار سیاست‌ها و اقدامات به گونه متوازن‌تر و شفاف‌تری صورت می‌گیرد. راهکار دوم، پیاده‌سازی مکانیسم پایش (Monitoring) سیاست‌ها در حین اجراست، به‌گونه‌ای‌که کنترل بخشی از فرایند طراحی و اجرای سیاست‌هاست (در اینجا قطعاً دستگاه‌های نظارتی پیرونی منظور نیست). این امکان پیشگیری از انحراف و اصلاح در حین فرایند پیاده‌سازی را فراهم می‌کند. توجه داشته باشیم که قانده‌مندشدن سبب می‌شود که از یک سو خودخودمتی با تظاهر به خدمت به مردم تبدیل به نمایش شود و از سوی دیگر سرخوردگی ناشی از مشاهده کاهش تعهد به دیگر همگانی، به رقابت منفی برای کسب موقعیت از نوع اول تبدیل شود. از این منظر، زنبوردار موصوف هم برای سبب شده است رقابت منفی سیاسی-برای حضور در دست اول- در برخی کشورها به حذف رقبا به هر قیمت منجر شود. توسعه کشور در گرو تقویت و افزایش سهم اشخاص دسته دوم و سوم با بسترسازی بنیادی از سوی دسته اول است و هر رفتار مغایر با آن، شبابه خودخودمتی را به همراه دارد.

هشدار پیش‌هنگام زلزله جهانی می‌شود

یک سامانه هشداردهنده زلزله سنتی برای شناسایی زمین‌لرزه فقط به چهار ایستگاه لرزه‌نگاری احتیاج دارد و به بیش از صد تلفن باید پیام فرستاده باشد تا گوگل رخداد زلزله را تشخیص دهد. پس از شناسایی چنین زمین‌لرزه‌ای، هشدارهای تمام صفحه به تلفن‌های هوشمند واقع در مناطقی ارسال می‌شود که زمین‌لرزه با شدت و احتمال خرابی (تا بیشتر از آن) در آن قابل احساس باشد. یونان و نیوزیلند سامانه هشدار سریع ملی خود را ندارند، بنابراین گوگل اولین سامانه را در این کشور توسعه داد و در نهایت شاهد خواهیم بود که کشورهای بیشتری با این سامانه تجهیز شوند. صفحه هشداردهنده‌ای که کاربران دریافت می‌کنند، همان سامانه‌ای است که در کالیفرنیا، اورگان و ایالت واشنگتن راه‌اندازی شده است. این سامانه همچنین اطلاعات مربوط به زلزله را ارائه می‌دهد، بنابراین وقتی برای تأیید وقوع زلزله، گزینه «زلزله در نزدیکی من» را جست‌وجو می‌کنید، اطلاعات را دریافت خواهید کرد. کاربرانی که نمی‌خواهند هشدارها را دریافت کنند، می‌توانند آن را در تنظیمات دستگاه خاموش کنند. سامانه تشخیص درحال حاضر چند ماه است که فعال است؛ اما اکنون آنها می‌توانند هشدارهای پیش‌هنگام را نیز ارسال کنند. یونان و نیوزیلند، اکنون اولین کشورهای هستند که به غیر از خود آمریکا، هم قابلیت شناسایی و هم هشدارهای سامانه هشدارهای زلزله اندرود را دارند. آنها امیدوارند که اگر بتوانند اختطاری پیشرفته‌تر را ماماندهی کنند، این امر به مردم کمک می‌کند تا ایمن بمانند. چنین سامانه‌های هشدار پیش‌هنگام زلزله از یک واقعیت ساده بهره می‌برند: در کابل‌های فشار سوری با استفاده اینترنت پیشرفت است. سامانه‌های هشدار سنتی با استفاده از لرزه‌سنج‌ها اندازه و بزرگای زمین‌لرزه را تشخیص می‌دهند. سپس یک هشدار را از طریق تلفن‌های هوشمند یا بلندگوها به ساکنان انتقال می‌دهند. چنین هشدارهایی، حتی اگر فقط چند ثانیه قبل از وقوع زلزله بیایند، می‌توانند مردم را به اندازه کافی هشدار بزرگ ایجاد چنین سامانه هشدار در آمریکا ۱۵ سال به طول انجامید و هزینه ساخت آن تاکنون حدود ۶۰ میلیون دلار و برای بهره‌برداری سالانه بیش از ۳۰ میلیون دلار بوده است. سامانه هشدار زلزله که می‌تواند بدون چنین هزینه‌ای و به جای آن به تلفن‌های هوشمند اعتماد کند، در سطح جهانی پتانسیل فوق‌العاده‌ای دارد. اگر این کار از طریق تلفن‌های هوشمند انجام شود، یک مبتدیان بزرگ براساس فناوری اطلاعات در دسترس بشر قرار گرفته است. کشور ما در تلاش برای دسترسی به سامانه هشدار زلزله حساب خوبی روی سامانه هشدار بر پایه تلفن‌های هوشمند می‌تواند باز کند.

♦ **استاد پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی**